1

交通局性別平等專責小組 106 年第 1 次會議紀錄

一、會議時間：106 年 2 月 24 日（星期五）下午 15 時

二、會議地點：本府 805 會議室

三、主持人：熊主任秘書啟中代                記錄：吳萍樺

四、出席人員：如簽到表

五、工作報告：

(一) 105 年進行性別影響評估計畫之性別觀點執行成果：

決議：
105 年進行性別影響評估計畫為「臺鐵都會區捷運化桃園段高架

建設計畫改採地下可行性研究報告」，本計畫為可行性研究階

段，性別影響評估檢視表內容供各科辦理性別影響評估時參考。

(二) 105 年度性別主流化各項工具完整年度執行成果：

決議：
1. 依各委員意見修改「性別影響評估」及「性別預算」項目。
2. 105 年度性別主流化各項工具執行成果狀況詳附件 1。

(三) 性別平權政策方針各面向分工表 105 年度成果及確認今(106)年工

作內容：

決議：
1. 「提升公共環境之安全設計，減少犯罪機會，以保障兒童和婦

女人身安全」政策方針：
(1) 汰舊換新車輛執行請增加預計完成汰換時程說明。
(2) 婦女優先車位設置納入 106 年工作內容。

2. 「建立桃園地區在環境、能源、科技等面向，在教育、就業、

決策與受益人口之性別統計」政策方針：
(1) 刪除文字：「，以促進未來新進人員性別比例之平等」。
(2) 大眾運輸使用者比例倘無法利用票證交易資料取得，請參考

搭乘捷運性別統計作法以受訪者比例推估使用者比例。

 2

3. 「全面檢視桃園公車及捷運運具、班次、票價及路線等，注意

不同性別、年齡、鄉鎮等之使用需求，據以提出積極改善方案，

以提升大眾運輸工具之便利、友善、安全性及使用」政策方針：

新闢公車路線及公車評鑑等成果應納入 106 年工作內容。
4. 「擴建桃園在地環境與交通領域性別專業人才，並發展具性別

敏感度的研究及舉辦相關座談會，以建立在地研究成果資料庫」

政策方針：各科舉辦之相關座談會請務必列入成果及工作內容。
5. 性別平權政策方針 105 年度成果及 106 年預計工作內容詳附件

2。

六、提案討論：

(一) 106 年進行性別影響評估計畫(程序參與)：
決議：

「推動公共運輸使用率提升計畫」及「桃園市公共自行車租賃

系統建置及營運管理委託服務案」，請填表人依據「第二部分－

程序參與」之主要意見，續填「第一部分－玖、評估結果」，並

將評估結果通知承續參與者審閱。

(二) 106 年提升市區公車友善乘車環境之具體行動措施計畫辦理情形：

決議：
1. 106 年提升市區公車友善乘車環境之具體行動措施計畫，預計

於 8-9 月辦理市區客運場站設施檢查、11-12 月辦理公共運輸服

務品質標竿學習論壇等。
2. 請公共運輸科依計畫執行，並定期於本局性平專責小組會議報

告成果。
3. 107 年行動措施計畫、交通局與業者合作行動措施計畫，請各科

參考其他縣市性別主流化執行內容研擬本市計畫：
(1) 路外停車場友善安心停車環境(遠端監控、緊急求救鈴)
(2) 標誌夜間辨識度提升(重要路段、橋下光現不佳路段設置內

照式標誌)
(3) 人行通道改善(學校、高齡社區等行人通行障礙或視角不佳

路口設置縮小型控制器)

 3

(4) 行人步行安全環境(針對學校、公托及醫院等路段老舊標誌

標線汰換、號誌纜線地下化)

(三) 桃園市政府交通局與客運業者合作 106 年推動性別主流化具體行

動措施計畫辦理情形：

決議：
1. 與客運業者合作 106 年推動具性別主流化具體行動措施計畫，

預計 3 月起陸續進行 6 場次駕駛員就業環境宣導座談會。
2. 請公共運輸科督導客運業者依計畫執行並定期於本局性平專責

小組會議報告成果。
3. 107 年行動措施計畫、交通局與業者合作行動措施計畫，請各科

參考其他縣市性別主流化執行內容研擬本市計畫：
(1) 路外停車場友善安心停車環境(遠端監控、緊急求救鈴)
(2) 標誌夜間辨識度提升(重要路段、橋下光現不佳路段設置內

照式標誌)
(3) 人行通道改善(學校、高齡社區等行人通行障礙或視角不佳

路口設置縮小型控制器)
(4) 行人步行安全環境(針對學校、公托及醫院等路段老舊標誌

標線汰換、號誌纜線地下化)

(四) 縮小性別落差之作為：

決議：
1. 性平考核項目明定各機關須將積極改進縮小性別統計落差，本

局已縮小「106 年度桃園市道路交通安全督導會報委員」及「桃

園市交通維持計畫審查委員會委員」之性別落差。
2. 「市區汽車客運審議委員會(~106.5.7)」及「車輛行車事故鑑定

委員會(~106.12.31)」，請於委員任期屆滿新聘時減少委員性別落

差，改進作為成果將定期於本局性平專責小組會議檢討。

七、散會：下午 17 時 10 分

	1060313 106性平專責小組第1次會議紀錄.pdf
	簽到表.pdf
	附件1 執行成果表.pdf
	附件2 桃園市性別平權政策方針(交通局)1060308.pdf